
Développements après un Contre   Les réponses 

7 V : Personne 
Main de Sud: 

 A52 
 R852 
 ADX63 
 6 

Donneur : Est 

 Sud Ouest Nord Est 
    
    
    

Réponse : 

CONTRE : à cause du bon support pour les 
trois couleurs restantes ; une intervention à 
10 est concevable, toutefois le risque de 
manquer un fit majeur est trop grand, 
notamment en cas de soutien adverse à 
Trèfle. 

 
 

8 V : Personne 
Main de Sud: 

 AV3 
 RX74 
 A3 
 DV85 

Donneur : Est 

 Sud Ouest Nord Est 
    
    
    

Réponse : 

CONTRE : une enchère évidente, malgré 
l'absence de 4 cartes à Pique, ne soyez pas 
plus royaliste que le Roi. 

 

 

9 V : Personne 
Main de Sud: 

 RX4 
 V74 
 ADV5 
 RD3 

Donneur : Est 

 Sud Ouest Nord Est 
    
    
    

Réponse : 

CONTRE (OU passe) en tout cas, une 
intervention à 1SA est formellement 
déconseillée en l'absence d'une tenue dans 
la couleur d`ouverture. Tout de même, il est 
raisonnable de contrer, car la chance de 
réaliser une manche n'est pas nulle. 

 
 

10 V : Personne 
Main de Sud: 

 D852 
 A85 
 RD8 
 AV2 

Donneur : Est 

 Sud Ouest Nord Est 
    
    
    

Réponse : 

CONTRE: bien moins dangereux que lSA, 
car les 16 points sont laids et l'arrêt Coeur 
fragile. 

 

 

11 V : Personne 
Main de Sud: 

 DX2 
 5 
 ARV874 
 AD2 

Donneur : Est 

 Sud Ouest Nord Est 
    
    
    

Réponse : 

2K : la main est maximum pour une telle 
intervention à la couleur, mais l'enchère de « 
Contre » à laquelle on peut songer nous 
mettrait en mauvaise posture en cas 
d'enchères compétitives élevées. Vous 
témoignerez de votre force au tour suivant 
en contrant. 

 
 

12 V : Personne 
Main de Sud: 

 RVX85 
 R8 
 AD3 
 AVX 

Donneur : Est 

 Sud Ouest Nord Est 
    
    
    

Réponse : 

Contre, suivi de l'annonce des Piques, dans 
le but de montrer une main de 18 points et +, 
avec au moins 5 bonnes cartes à Pique.  
Avec des mains supérieures à 17 H et sans 
inconvénient rédhibitoire (singleton ou 
chicane dans une majeure non nommée), 
commencez par contrer. 

 
 


